
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 53Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

Aeronave a contar de 06 de outubro de 2020 com lotação no Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 602299
PORTARIA Nº1370/2020-SAGA

BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1236/2020-SAGA, de 21.10.2020,publicada 
no DOE nº34.384, de 23.10.2020, que concedeu 30(trinta) dias de férias 
ao servidor MARCELO SANTOS DA SILVA, Gerente de Controle de Campi, 
MF5398100/3,no período de 01.12 a 30.12.2020.
R E S O L V E: Designar a servidora FÁTIMA LÍDIA GOMES RODRIGUES , 
Assist. Administrativo, MF3158527/1, para responder pelo cargo Gerente 
de Controle de Campi, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 602205
PORTARIA Nº 1369/2020/SAGA 

BELÉM/PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/906237;
CONSIDERANDO: ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº125/2020/CIOP/SEGUP;
RESOLVE: Designar o servidor ELTON RIBEIRO DE MEDEIROS – TEN CEL 
QOPM, MF nº 5350603/4, ocupante da função de Assessor de Controle 
de Qualidade, para responder pela Coordenação Administrativa do Centro 
Integrado de Operações, no impedimento do titular, a servidora AIDA 
MOREIRA DA COSTA LAMEGO – CEL QOPM, MF nº 5673992/4, ocupante 
da função de Coordenador Administrativo, que se encontra em licença 
para tratamento de saúde, no período de 03/11 a 13/11/2020, conforme 
PORTARIA Nº 1.367/2020/SAGA, de 16/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 602273

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1369/2020/SAGA DE 16/11/2020
Onde se lê: Conforme PORTARIA N° 1.367/2020/SAGA, de 16/11/2020.
Leia-se: Conforme PORTARIA N° 1.367/2020/SAGA, de 11/11/2020.

Protocolo: 602296

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº128/2020-SEGUP
Processo Eletrônico nº 2020/186713
Exercício: 2020
Origem: Pregão Eletrônico nº024/2020-SEGUP
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de pro-
dutos aeronáuticos, certifi cada pela ANAC, conforme previsto no Regula-
mento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço 
de Manutenção Aeronáutica, com fornecimento de peças e suprimentos, 
conforme dispõe o Termo de Referência.
Fundameno Legal: Parecer Jurídico nº 274/2020 - CONJUR/SEGUP
Data da assinatura: 11/11/2020
Vigência: 11/11/2020 à 10/11/2021
Valor Global: R$2.956.800,00
Programação Orçamentária: 06.181.1502.8838 - Realização de Missões do 
Grupamento Aéreo e Fluvial. Fonte: 0101. Natureza: 339039.
Contratada: MANAUS AEROTAXI PARTICIPAÇÕES LTDA (NEWAIR AVIA-
TION)
CNPJ: 02.324.940/0001-61
Endereço: Avenida Santos Dumont, 1.350 Hangar II TPS II Aeroporto In-
ternacional Eduardo Gomes, CEP 69.041-000, Bairro Tarumã, Manaus-AM
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 602255

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 058/2015 - SEGUP/PA

Processo nº 2015/332058
Contrato: 058/2015
Exercício: 2020
Objeto: a prorrogação excepcional da vigência do contrato 058/2015, pelo 
prazo de 12 meses, iniciando a vigência em 17 de novembro de 2020 a 
16 de novembro de 2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 554/2020 - CONJUR
Programação orçamentária: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Fonte: 0101; Natureza: 339039; Ação: 231052; 
PI: 4120008338C
Data da assinatura : 16/11/2020
Vigência: 17/11/2020 à 16/11/2021

Valor Global: R$ 56.433,00
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua. Henri Dunant, 780 – Torres A e B/ Santo Amaro – São 
Paulo – SP, CEP: 04.709-110
Ordenador De Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 602585

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3764/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2020 4 00051 044 0051624 
91, expedida pelo Cartório Registro Civil das Pessoas Naturais – Belém/PA, 
do 3º SGT PM RG 11674 CARLOS ALBERTO VELOSO HERMES, expedida em 
11 de novembro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 11674 CARLOS 
ALBERTO VELOSO HERMES, a contar de 08 de novembro de 2020, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,18 de novembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 602527
PORTARIA Nº 070/2020- EPPM - Nomeação de Fiscal do Acordo de 
Cooperação Nº 008/2020 - PMPA/PMS; FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOPM 
RG 26083 TERCISIO CARLOS SILVA NEVES; OBJETO: Cooperação mútua 
entre os partícipes, para a locação de imóvel. VIGÊNCIA: 30/10/2020 a 
29/10/2021. Belém-PA, 10/10/2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 602476
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 004/2020 – CCC; O COMANDANTE 
GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARA, no exercício de suas atribuições 
previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006. Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 
2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, 
que dispõe sobre os procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor por 
Dispensa de Licitação, no Sistema de Cotação Eletrônica. RESOLVE: Art. 
1º. MANTER o CEL QOPM SIDNEY PROFETA DA SILVA – Diretor de Apoio 
Logístico, nomeado pela PORTARIA Nº 069/2020 – DP1 de 16 de janeiro 
de 2020, publicada em DOE n 33.832 de 22/03/2019, na qualidade de 
Homologador do Sistema de Cotação de Preços; Art. 2º. DESIGNAR o 
TEN CEL QOPM JOMIRES REBELO PIRES – Subdiretor de Apoio Logístico, 
nomeado pela PORTARIA Nº 1399/2020 – SCCMO/DGP, de 24 de Setembro 
de 2020, publicada em DOE nº 34.399, de 10 de Novembro de 2020, em 
substituição ao TEN CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, para atuar 
na qualidade de Homologador do Sistema de Cotação de Preços; Art. 3º. 
DESIGNAR o MAJ QOPM MARCELO AMARO DA GAMA, Chefe do Centro de 
Compras e Contratos, nomeado pela PORTARIA Nº 1098/2020-SCCMO/DGP, 
de 23 de Julho de 2020, publicado em DOE nº 34.399, de 10 de Novembro 
de 2020, em substituição ao TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ 
DE CARVALHO, para atuar na qualidade de Coordenador do Sistema de 
Cotação de Preços; Art. 4º. MANTER o CB PM RODRIGO DIAS BANDEIRA 
e o CB PM ALLAN PATRICK BATISTA DE OLIVEIRA - Auxiliares do Centro 
de Compras e Contratos, na qualidade de Coordenadores do Sistema de 
Cotação de Preços; Art. 5º. DESIGNAR a CB PM GISSELLY NAZARETH 
FIGUEIREDO PEREIRA - Auxiliar do Centro de Compras e Contratos, para 
atuar na qualidade de Coordenadora do Sistema de Cotação de Preços; Art. 
6º. DESIGNAR como Equipe de Apoio do Sistema de Cotação de Preços, as 
seguintes policiais militares: CB PM FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO 
e SD PM THATIANA NAZARETH GONÇALVES TAVARES, auxiliares do Centro 
de Compras e Contratos Administrativos, em substituição aos policiais 
militares: CB PM LOURIMAR DE CARVALHO FIGUEIREDO, CB PM HEBER 
MACHADO DE MEDEIROS e SD PM VICTOR FERREIRA DE LIMA; Art. 7º. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário; Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belem/PA, 10 de Novembro de 2020
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 602259


